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ПРИ ЛОГ ПРО У ЧА ВА ЊУ ЖИ ВО ТА РУ СКОГ АР ХИ ТЕК ТЕ  
ВСЕВОЛOДА АЛЕК САН ДРО ВИ ЧА ТА ТА РИ НО ВА

СА ЖЕ ТАК: У овом ра ду ис тра жу ју се жи вот и рад ар хи тек те Все во ло да Алек сан-
дро ви ча Та та ри но ва (1900–1981), ро дом из Смо љен ска (Смо ленск), Ру си је, еми гран та 
ко ји је зна чај но до при нео ар хи тек тон ском пеј за жу Ни ша и дру гих гра до ва у Ју го сла-
ви ји у пр вој по ло ви ни ХХ ве ка. Ана ли зом по сто је ће ли те ра ту ре и исто риј ских из во ра, 
у ра ду се ис ти чу глав ни аспек ти Та та ри но вог ар хи тек тон ског опу са и ње го ва уло га у 
раз во ју мо дер не ар хи тек ту ре у ре ги о ну. Пре ма ис тра жи ва њи ма, Та та ри нов је про јек-
то вао зна чај не јав не и стам бе не објек те у Ни шу, укљу чу ју ћи На род но по зо ри ште Мо-
рав ске ба но ви не и згра ду за слу жбе ни ке Мо рав ске ба но ви не. Кроз пре глед до ступ них 
ра до ва и струч них чла на ка, као и кроз ана ли зу ар хив ских ма те ри ја ла, у ра ду се ис ти чу 
не до ста так све о бу хват ног ис тра жи ва ња жи во та Та та ри но ва, као и по те шко ће у при сту-
пу ори ги нал ним про јек ти ма. Пе ри од ње го вог жи во та на кон Дру гог свет ског ра та и ка-
сни ја еми гра ци ја у Бра зил та ко ђе су де таљ но раз мо тре ни. Но во про на ђе ни ар хив ски 
ма те ри јал от кри ва ва жне би о граф ске ин фор ма ци је о ар хи тек ти Все во ло ду Та та ри но-
ву, као и о чла но ви ма ње го ве по ро ди це, су пру зи Та тја ни Ли тви но вој Та та ри нов и ћер ки 
Зи на и ди Та та ри нов. Ва жан до при нос овог ра та је про на ла зак гра ђе у ар хи ви ма у Сао 
Па у лу (São Pa u lo) и Рио де Жа не и ру (Rio de Ja ne i ro) у Бра зи лу. Текст на гла ша ва ва жност 
Та та ри но вог до при но са ар хи тек тон ској кул ту ри у Ју го сла ви ји и под сти че да ља ис тра-
жи ва ња у обла сти исто ри је ар хи тек ту ре и уло ге ру ских еми гра на та у ар хи тек тон ском 
раз во ју Бал ка на.

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: Все во лод Та та ри нов, ру ска еми гра ци ја, ар хи тек ту ра, кул тур но 
на сле ђе, На род но по зо ри ште, Ниш, Сао Па у ло.

Увод

До га ђа ји по ве за ни са Пр вим свет ским ра том и гра ђан ским ра том у Ру си ји, који 
је тра јао од 1917. до 1920. го ди не, игра ли су уло гу по кре та ча ру ске еми гра ци је у 
првој по ло ви ни ХХ ве ка. Су ко бље не стра не су би ле по де ље не на „цр ве не” и „бе ле”, 
у од но су на то да ли су по др жа ва ли ца ра или би ли за ре пу бли ку и Со вје те. По раз 
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бе ло гар де ја ца до вео је до еми гра ци је ста нов ни штва и вој ни ка ко ји су се бо ри ли про-
тив Со вје та. Пре ма исто ри ча ру Ми ро сла ву Јо ва но ви ћу, ру ске из бе гли це су се исе ља-
ва ле из Ру си је у три та ла са. Пр ви та лас исе ља ва ња на стао је по сле по ра за ин тер вен-
ци о ни стич ких сна га Ан тан те апри ла 1919. го ди не, дру ги та лас на кон по ра за вој ске 
ге не ра ла Де њи ки на (Ан тон Ива но вич Де ни кин) код Оде се и Но во ро сиј ска (Но воро-
ссийск ) ја ну а ра и мар та 1920. го ди не, и тре ћи, по след њи та лас на кон по ра за ге не ра ла 
Вран ге ла (Пётр Ни ко ла е вич Вран гель) на Кри му но вем бра 1920. го ди не (ЈО ВА НО ВИЋ 
2006: 102). 

Ве ли ки број еми гра на та до се лио се та да у Кра ље ви ну Ср ба, Хр ва та и Сло ве на-
ца. Кра јем 1921. го ди не њи хов број се по пео на 42.500 (ЈО ВА НО ВИЋ 2006: 149). Про це нат 
ви со ко о бра зова них и шко ло ва них осо ба ме ђу ру ским еми гран ти ма је био ве о ма ви-
сок. Ме ђу њи ма су би ли ле ка ри, про фе со ри, ар хи тек те и ин же ње ри. У нај по зна ти је 
ру ске еми гран те спа да ју: исто ри чар Ге ор ги је Остро гор ски (Ге ор гий Остро гор ский), 
ар хи тек та Ни ко лај Кра снов (Ни ко лай Кра снов), прав ник Те о дор Та ра нов ски (Те о-
дор Та ра нов ский), ре ди тељ Ју риј Ра ки тин (Юрий Ра ки тин) и дру ги. Од еми гра на та 
ко ји су се до се ли ли у Ниш, спо ме ну ће мо ар хи тек те: Ју ли ја на Дју по на (Юли ан Дьюпон), 
Все во ло да Та та ри но ва (Все во лод Та та ри нов), Алек сан дра Ме две де ва (Алек сан др Ме-
две дев) и ин же ње ра Алек сан дра Сла стен ка (Алек сан др Сла стен ко). 

У исто ри о гра фи ји, ис тра жи ва ње жи во та и опу са Алек сан дра Та та ри но ва об ра-
ђе но је у ма лом бро ју ра до ва, а ме ђу њи ма су зна чај ни радoви Алек сан дра Ка ди је ви ћа 
„Рад ар хи те ка та Ју ли ја на Дју по на и Все во ло да Та та ри но ва у ју гои сточ ној Ср би ји” (1998: 
137–142) и Ма ри не Ђур ђе вић „Де лат ност ру ских ар хи те ка та у ју гои сточ ној Ср би ји” 
(1999: 183–195) об ја вље ни у Ле ско вач ком збор ни ку, текст Ни ко ле Ми ло ва но ви ћа „Все-
во лод Алек сан дро вич Та та ри нов” у ча со пи су Ар хи тект (2020: 26–29) и чла нак Анђе ле 
Ду кић „Over vi ew of the Rus sian Emi grant’s Ar chi tec tu re of Pu blic Bu il dings in Niš and 
the Sur ro un ding Area (1918−1941)”, у Збор ни ку Ма ти це срп ске за ли ков не умет но сти 
(2022: 329–341). Гра ђе ви не ар хи тек те Та та ри но ва ис так ну те су као бит на де ла мо дер-
не ар хи тек ту ре Ни ша у мо но гра фи ји Алек сан дра Ке ко ви ћа и Зо ра на Че ме ри ки ћа 
Мо дер на Ни ша: ар хи тек ту ра стам бе них и јав них обје ка та Ни ша и Ни шке Ба ње: 
1920–1941 (2006). Ме ђу ма стер ским ра до ви ма ис ти чу се: Ру ска еми гра ци ја у Ни шу Ане 
Вељ ко вић (2014), До при нос ру ских еми гра на та из ме ни ур ба ног пеј за жа Ни ша из ме ђу 
два свет ска ра та Ни ко ле Ми ло ва но ви ћа (2021) и Ар хи тек тура јав них обје ка та у 
Ни шу и око ли ни (1918–1941) Ан ђе ле Ду кић (2022). 

Из у ча ва ње ра да Алек сан дра Та та ри но ва пред ста вља ве ли ки иза зов за ис тра жи-
ва че, јер је ње гов је ди ни по зна ти ори ги нал ни про је кат са чу ван са мо у де ло ви ма. Не-
ко ли ко ли сто ва из про јек та На род ног по зо ри шта у Ни шу чу ва се у ар хи ви За во да 
за за шти ту спо ме ни ка кул ту ре у Ни шу и у Исто риј ском ар хи ву Ниш.1 До при нос 
овог ра да је сте у пре зен то ва њу но во от кри ве них по да та ка из до ку мен та ци је ко ја се 

1 За вод за за шти ту спо ме ни ка кул ту ре Ниш, Про је кат Ба но вин ског по зо ри шта, ре ги стра тор СК 
125; Исто риј ски ар хив Ниш, Про је кат Ба но вин ског по зо ри шта, ГРА ПО фонд, К 36.
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чу ва у ар хи ви ма у Сау Па у лу и Рио де Жа не и ру у Бра зи лу.2 Ме ђу рат на штам па је та-
ко ђе ва жан из вор ко ји је па жљи во узет у об зир то ком ис тра жи ва ња.

Еми гра ци ја у Кра ље ви ну СХС/Ју го сла ви ју

Все во лод Алек сан дро вич Та та ри нов био је ар хи тек та ру ског по ре кла. Ро ђен је 
12. мар та 1900. го ди не у Смо љен ску, гра ду на за па ду Ру си је.3 Основ но обра зо ва ње је 
за вр шио у Ру си ји а сту ди је ар хи тек ту ре упи сао је и по ха ђао у Кра ље ви ни Ср ба Хрва та 
и Сло ве на ца. Због кри зе и не ста бил но сти у Ру ском цар ству, про у зро ко ва них Пр вим 
свет ским ра том и гра ђан ским ра том, Все во лод Та та ри нов са 17 го ди на на пу стио је 
до мо ви ну и оти шао у еми гра ци ју. Не же ле ћи да бу де део но ве со вјет ске Ру си је, Та-
та ри нов се при кљу чио та ла су еми гра на та, и до шао у Кра ље ви ну СХС. Обра зо ва ње 
је на ста вио у За гре бу, где је за вр шио Тех нич ку ви со ку шко лу4, ди пло ми рав ши на 
Ар хи тек тон ском оде ље њу 1925. го ди не (Ka di je vić 2018: 315; КА ДИ ЈЕ ВИЋ 2023: 76). Пе-
ри од жи во та Все во ло да Та та ри но ва из ме ђу сту ди ра ња у За гре бу и пре се ље ња у Ниш 
ни је до кра ја ра све тљен. Исте го ди не ка да је ди пло ми рао, био је ан га жо ван за јед но 
са Вик то ром Ме сне ром као са рад ник ар хи тек ти Пе тру Га чи ћу, ко ји је та да во дио 
по след њу фа зу про јек та На род ног по зо ри шта у Ско пљу (Ne na do vić, Mi lo sa vlje vić 
2021: 137). 

Нај ве ро ват ни је сре ди ном 30-их го ди на ХХ ве ка, Все во лод Та та ри нов се оже нио 
Та тја ном Ли тви но вом, кћер ком ру ског ге не ра ла и сли ка ра Бо ри са Ли тви но ва ко ји 
је жи вео у Бе о гра ду (МИ ЛО ВА НО ВИЋ 2020: 26). Су пру жни ци су до би ли ћер ку Зи на и ду, 
ко ја се ро ди ла у Ни шу, 10. но вем бра 1936. го ди не. Ку мо ви су им би ли офи цир Нико-
лај Ма љу тин и ба би ца Алек сан дра Пункт.5 У књи зи ро ђе них за бе ле жен је по да так да 
је Все во лод у том тре нут ку имао 36 го ди на а ње го ва су пру га Та тја на 25 го ди на, што 
по твр ђу је го ди не ро ђе ња Все во ло да и ње го ве су пру ге (ДР ЧА 2001: 242). 

Нај зна чај ни ји део Та та ри но вог жи во та од ви јао се 30-их го ди на XX ве ка, ка да 
је без сум ње слу жбо вао у Ни шу. По зна то је да је ста но вао у Бу чи ће вој ули ци 13 

2 Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo. Cartões de Imigração, 1902-1980, Cartão de imigração de 
Ta ti a na Ta tar ni nov, nº 00383; Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração, 1902-1980, Cartão 
de imigração de Vse vo lod Ta tar ni nov, nº 00385; Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração, 
1902-1980, Cartão de imigração de Zi na i da Ta tar ni nov, nº 00409; Ar qu i vo Na ci o nal (Rio de Ja ne i ro, Bra sil), 
Cartões de Imigração, 1900-1965, Cartão de imigração de Vse vo lod Ta tar ni nov, nº 00149; Ar qu i vo Na ci o nal 
(Rio de Ja ne i ro, Bra sil), Cartões de Imigração, 1900-1965, Cartão de imigração de Ta ti a na Ta tar ni nov, nº 00197.

Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração, 1902-1980, Cartão de imigração de Ta-
ti a na Ta tar ni nov, nº 00383; Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração 1902-1980, Cartão 
de imigração de Vse vo lod Ta tar ni nov, nº 00385.

3 Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração, 1902-1980, Cartão de imigração de 
Vse vo lod Ta tar ni nov, fotо nº 00385. 

4 Тех нич ка ви со ка шко ла у За гре бу је по сто ја ла од 1919. до 1926. го ди не, на кон че га је пре ра сла у 
Тех нич ки фа кул тет у За гре бу.

5 Же лим да из ра зим сво ју за хвал ност На та ши Др чи на обез бе ђи ва њу по да та ка о ро ђе њу кћер ке 
Та та ри но ва. По да ци су пре у зе ти из цр кве них књи га Са бор не цр кве у Ни шу.
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(ЖИВ КО ВИЋ 1939: 31).6 Нај но ви ја ис тра-
жи ва ња от кри ва ју да је 1931. го ди не Все-
во лод Алек сан дро вич Та та ри нов до био 
пр ву на гра ду на кон кур су за Же ле знич-
ку ста ни цу Бе о град –Ду нав (1931) у Бе о-
гра ду, али згра да ни је из ве де на пре ма 
ње го вом про јек ту (ИЛИ ЈЕВ СКИ 2023: 113). 
По том је го ди не 1932. про јек то вао згра ду 
Ђо ке Јо ва но ви ћа Ћур чи је, ко ја је пр ви 
по зна ти рад Та та ри но ва у Ни шу (МЕ ДВЕ-
ДЕВ 2006: 56; МИ ЛО ВА НО ВИЋ 2020: 10; 2021: 
33, 64–65). Ме ђу тим, нај по зна ти ји део ње-
го ве ка ри је ре пред ста вља чи нов нич ка 
слу жба у Тех нич ком оде ље њу Ба но вин-
ске упра ве, то ком ко је је из вео На род но 
по зо ри ште Мо рав ске ба но ви не, чи ја је 
из град ња тра ја ла од 1937. до 1939. го ди-
не (КА ДИ ЈЕ ВИЋ 1998: 141–142; ЂУР ЂЕ ВИЋ 
1999: 188; КЕ КО ВИЋ, ЧЕ МЕ РИ КИЋ 2006: 183–
185; МЕ ДВЕ ДЕВ 2006: 57; Ka di je vić 2018: 
315–317; МИ ЛО ВА НО ВИЋ 2020: 10; 2021: 33, 
55–59; Du kić 2022: 337). У ме ђу вре ме ну 
је из ра дио пла но ве за згра ду на ме ње ну 
слу жбе ни ци ма Мо рав ске ба но ви не, по-
зна ту као Ба но вин ска згра да, ко ја је по-
диг ну та 1938. го ди не (КА ДИ ЈЕ ВИЋ 1998: 
141; КЕ КО ВИЋ, ЧЕ МЕ РИ КИЋ 2006: 170–171; 

Ka di je vić 2018: 315; МИ ЛО ВА НО ВИЋ 2020: 10; 2021: 33, 55). Го ди ну да на ка сни је из ра дио 
је про је кат згра де тр гов ца Све то за ра Ми лој ко ви ћа у глав ној ули ци у Ни шу (МЕ ДВЕ ДЕВ 
2006: 55–56; 2012: 154–155; МИ ЛО ВА НО ВИЋ 2020: 11; 2021: 33, 67–68). Од гра ђе ви на ван 
Ни ша, спо ми ње се Дом тр го вач ке омла ди не у Кру шев цу, за вр шен 1938. го ди не (МЕ-
ДВЕ ДЕВ 2006: 56; МИ ЛО ВА НО ВИЋ 2020: 10; 2021: 33; ГА ЧИЋ 2021: 20).

От кри ва ње оста лих гра ђе ви на ко је је Та та ри нов про јек то вао оте жа ва чи ње ни-
ца да као чи нов ник Тех нич ког оде ље ња Мо рав ске ба но ви не ни је имао пра во на по-
се до ва ње ли цен це за из ра ду пла но ва при ват них обје ка та. За та кву де лат ност, осим 
ли цен це, би ло је по треб но има ти свој ар хи тек тон ски би ро. Чи нов ни ци за по сле ни у 
др жав ним ин сти ту ци ја ма мо гли су ис кљу чи во про јек то ва ти објек те ко је је фи нан-
си ра ла др жа ва. Ипак, Та та ри нов, као и ве ћи на та да шњих ар хи те ка та ко ји су жи ве ли 
у Ни шу, ни је стрикт но по што вао ове за бра не, већ је нај ве ро ват ни је ра ди до дат не 

6 Бу чи ће ва ули ца у Ни шу да нас но си на зив Ули ца ге не ра ла Тра ни јеа.

Сл. 1. Татјана и Всеволод
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за ра де из ра ђи вао пла но ве при ват них обје ка та ко је је уме сто ње га пот пи си вао ин-
же њер Дра го љуб Ми ли ће вић. На и ме, про тив ар хи тек те Дра го љу ба Ми ли ће ви ћа 1939. 
под не та је ту жба бе о град ској Ин же њер ској ко мо ри Кра ље ви не Ју го сла ви је, због пот-
пи си ва ња про је ка та ко је су ра ди ли дру ги ар хи тек ти, а ко је је он пред ста вљао као 
сво је, за ра ђу ју ћи та ко но вац, и при чи нив ши та ко ште ту овла шће ним ар хи тек та ма 
у Ни шу. Все во лод је био оп ту жен за не до зво ље но про јек то ва ње два објек та ко је је 
уме сто ње га пот пи сао ин же њер Дра го љуб Ми ли ће вић7 (МЕ ДВЕ ДЕВ 2006: 55–57; 2012: 
154–155; КА ДИ ЈЕ ВИЋ 2023: 160). Реч је о две при ват не стам бе не згра де, пр ва је соп стве-
ни ка Све то за ра Ми лој ко ви ћа у Ули ци Све то за ра Мар ко ви ћа 21, а дру га Ђо ке Јо ва-
но ви ћа Ћур чи је на углу Ду ша но ве ули це и Ули це поп Лу ке Ла за ре ви ћа у Ни шу. Ту-
жба ни је са чу ва на у це ло сти, па ни је по знат епи лог прав ног по ступ ка. Ме ђу тим, она 
по твр ђу је да је прак са пот пи си ва ња ту ђих про је ка та у ме ђу рат ном Ни шу по сто ја ла 
и да је Та та ри нов при ват но про јек то вао објек те.

О жи во ту и де лат но си Та та ри но ва то ком Дру гог свет ског ра та не ма мо до ступ-
них по да та ка. Ње гов траг на ла зи мо на кон ра та, нео че ки ва но у При шти ни. У пе ри о ду 
од 1947. до 1949. го ди не Та та ри нов је у При шти ни про јек то вао ви ше обје ка та: би о-
скоп „Омла ди на”, Дом кул ту ре (да нас На род но по зо ри ште), Окру жни суд (са са рад-
ни ци ма) и згра ду Оп шти не (КА ДИ ЈЕ ВИЋ 2018: 315–316).8 Из бор Та та ри но ва за про јек-
то ва ње ових гра ђе ви на ука зу је на ње го ву та лен то ва ност и при зна ње у ар хи тек тон ској 
сфе ри. С об зи ром на то да су све ове згра де има ле јав ну на ме ну, мо же се за кљу чи ти 
да су у но вој со ци ја ли стич кој др жа ви и по сле рат ном за но су об но ве и из град ње би-
ле део на ци о нал ног пла на. 

Еми гра ци ја у Бра зил

У на уч ним кру го ви ма у Ни шу ду го се прет по ста вља ло да је Та та ри нов еми гри-
рао у Не мач ку или Сје ди ње не Аме рич ке Др жа ве, или мо жда на стра дао у Дру гом 
свет ском ра ту. Ме ђу тим, од не дав но до ступ ни еми гра ци о ни кар то ни Все во ло да, ње-
го ве су пру ге Та тја не и њи хо ве кћер ке Зи на и де, осим што по твр ђу ју да је це ла по ро-
ди ца еми гри ра ла, от кри ва ју и пу та њу њи хо ве еми гра ци је.9 Раз ло зи за на пу шта ње 
Ју го сла ви је ни су по зна ти, али је пр ва ста ни ца на еми гра ци о ном пу ту Та та ри но ва 
би ла Сло бод на те ри то ри ја Тр ста, ко ја је по сто ја ла од 1947. до 1954. го ди не. Из Тр ста 

7 О де лат но сти ин же ње ра Дра го љу ба Ми ли ће ви ћа у Ни шу ви де ти ви ше у: КЕ КО ВИЋ, ЧЕ МЕ РИ КИЋ 
2006.

8 Овом при ли ком же лим да за хва лим про фе со ру Алек сан дру Ка ди је ви ћу на ср дач ној по мо ћи 
то ком ис тра жи ва ња о ра ду Та та ри но ва и на пру жа њу но вих де та ља о ње го вом ра ду у При шти ни.

9 Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo. Cartões de Imigração, 1902-1980, Cartão de imigração de 
Ta ti a na Ta tar ni nov, nº 00383; Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração, 1902-1980, Cartão 
de imigração de Vse vo lod Ta tar ni nov, nº 00385; Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração, 
1902-1980, Cartão de imigração de Zi na i da Ta tar ni nov, nº 00409; Ar qu i vo Na ci o nal (Rio de Ja ne i ro, Bra sil), 
Cartões de Imigração, 1900-1965, Cartão de imigração de Vse vo lod Ta tar ni nov, nº 00149; Ar qu i vo Na ci o nal 
(Rio de Ja ne i ro, Bra sil), Cartões de Imigração, 1900-1965, Cartão de imigração de Ta ti a na Ta tar ni nov, nº 00197.
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су се пре се ли ли у На пуљ, град у Ита ли ји 
где су до би ли ви зу за пре ла зак у Бра зил.10 
Узев ши у об зир да је ње гов бо ра вак у 
Тр сту ре ги стро ван на са мом по чет ку пе-
де се тих го ди на, мо же мо прет по ста ви ти 
да је на кон из град ње по ме ну тих обје ка-
та у При шти ни Та та ри нов са по ро ди цом 
на пу стио Ју го сла ви ју. 

Все во лод Та та ри нов је на кар то ну 
упи сан као осо ба без др жа вљан ства, по 
за ни ма њу ар хи тек та. Ро ђен је у Смо љен-
ску, Ру си ји, 12. мар та 1900. го ди не, као 
син Алек сан дра Та та ри но ва и Ма ри је Де 
Тли је. Ви зу под бро јем 243596 од Ми ни-
стар ства ино стра них по сло ва Сло бод не 
те ри то ри је Трст до био је истог да на кад 
и су пру га.11 

Та тја на, ње го ва су пру га, на еми гра-
ци о ним кар то ну упи са на је та ко ђе као 
пер со на без др жа вљан ства, са за ни ма-
њем до ма ћи це. Ро ђе на је 9. апри ла 1911. 
го ди не у ме сту Кер ки, ру ском де лу Тур-
ке ста на12, као кћер ка Бо ри са Ли тви но-
ва и Зи на и де Ка ди ло ве. Ње ну ви зу под 
бро јем 243597 одо бри ло је Ми ни стар ство 

ино стра них по сло ва Сло бод не те ри то ри је Трст 30. ок то бра 1951. го ди не, а по твр дио 
је Бра зил ски кон зу лат у На пу љу но вем бра исте го ди не.13 

Са њи ма је пу то ва ла и њи хо ва кћер ка Зи на и да, ко ја је у том тре нут ку има ла 15 
го ди на. Пу то ва ли су пре ко Атлант ског оке а на бро дом „Се стри је ре” („Se stri e re”)14, 
ко ји је ис пло вио 5. ја ну а ра 1952. го ди не, а од ре ди ште им је био град Сао Па о ло у 

10 Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração, 1902-1980, Cartão de imigração de 
Ta ti a na Ta tar ni nov, nº 00383; Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração 1902-1980, Cartão 
de imigração de Vse vo lod Ta tar ni nov, nº 00385.

11 Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração, 1900-1965, Cartão de imigração de 
Vse vo lod Ta tar ni nov, nº 00149.

12 Тур ке стан је град ко ји се да нас на ла зи у Ка зах ста ну.
13 Ar qu i vo Na ci o nal (Rio de Ja ne i ro, Bra sil), Cartões de Imigração, 1900-1965, Cartão de imigração de 

Ta ti a na Ta tar ni nov, nº 00197.
14 Брод ко јим су от пло ви ли за Ју жну Аме ри ку је био рат ни брод аме рич ке про из вод ње из се ри је 

„Ли бер ти”, је дан од рет ких ко ји је пре жи вео Дру ги свет ски рат. Пр ву се ри ју од 50 ових бро до ва САД су 
по ву кле 1946. го ди не. У по сле рат ном пе ри о ду овај брод је ко ри шћен за тран спорт еми гра на та у Ју жну 
Аме ри ку.

Сл. 2. Всеволод Татаринов у Бразилу
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Бра зи лу.15 Ју жна Аме ри ка је по ро ди ци Та та ри нов пру жи ла шан су за но ви по че так у 
тре нут ку ка да је Все во лод имао 52 го ди не и два свет ска ра та иза се бе.

Пре ма до ступ ним по да ци ма, Та та ри нов је жи вео у Сао Па у лу у ули ци Ма ка ра-
ни T. Са у де (Rua Ma ca ra ni T. Sa u de, Sao Pa u lo, Bra zil).16 Је ди ни тра го ви ко ји су нам 
би ли до ступ ни су већ спо ме ну ти еми гра ци о ни кар то ни и по твр да о смр ти ле ка ра 
из бол ни це у Сао Па у лу. Због про бле ма са ср цем, 1. сеп тем бра 1981. го ди не Все во-
лод Та та ри нов је хо спи та ли зо ван. Су тра дан је пре ми нуо у осам де сет пр вој го ди ни 
жи во та. Ле кар ко ји га је пре гле дао и при мио, Ра фа ел Ви ла на ци (Ra fael Vil la na ci), 
кон ста то вао је ср ча ни удар као узрок смр ти.17 

Ње го ва кћер ка Зи на и да у том тре нут ку је има ла 45 го ди на. Пре ма еми гра ци о ним 
до ку мен ти ма, она је упи са на као цр тач-по ма гач. Од ра ста ју ћи уз вр сног про јек тан та 
и цр та ча по пут свог оца Все во ло да Та та ри но ва, ни је из не на ђу ју ће што је мла да Зи на-
и да раз ви ла ин те ре со ва ње за ар хи тек ту ру. До ку мент на ко јем је упи са на као цр тач 
да ти ра из 1951. го ди не, ка да је има ла 15 го ди на, што ука зу је на то да је отац ан га жо-
вао као по ма га ча већ у ра ној мла до сти и пре нео јој љу бав пре ма ар хи тек ту ри и про-
јек то ва њу. На кон пре се ље ња у Бра зил, Зи на и да Та та ри нов је на ста ви ла шко ло ва ње 
и за вр ши ла је ар хи тек ту ру у Сао Па у лу. По ред еми гра ци о ног кар то на и из ве шта ја 
из бол ни це о ње ној смр ти, ни су до ступ ни дру ги по да ци о њој. Зи на и да је жи ве ла у 
Сао Па у лу до сво је смр ти 1998. го ди не.18 

Ар хи тек тон ска де лат ност Все во ло да Та та ри но ва

Згра да Ђо ке Јо ва но ви ћа Ћур чи је

Згра да ко ја је по диг ну та за Ђо ку Јо ва но вић Ћур чи ју, сме ште на на углу ули ца 
Ду ша но ве и Поп Лу ке Ла за ре ви ћа, из гра ђе на је 1932. го ди не у мо дер ни стич ком сти-
лу. Ова згра да је пр ви зна ча јан рад Та та ри но ва у Ни шу. Као про јек тант се на во ди и 
Дра го љуб Жив ко вић из Бе о гра да (КЕ КО ВИЋ, ЧЕ МЕ РИ КИЋ 2006: 162). Ме ђу тим, у већ 
по ме ну том про це су про тив овла шће ног ин же ње ра Дра го љу ба Ми ли ће ви ћа 1939. го-
ди не пред бе о град ском Ин же њер ском ко мо ром, као ау тор згра де Ђо ке Јо ва но ви ћа 
Ћур чи је име ну је се ар хи тек та Все во лод Та та ри нов (МЕ ДВЕ ДЕВ 2006: 56). Ова згра да, 
ко ја има три спра та и при зе мље, ис ти че се по себ ним ар хи тек тон ским еле мен том – 
ме тал ним јар бо лом на углу. У при зе мљу овог стам бе но-по слов ног објек та на ла зе се 

15 Vse vo lod Ta ta ri nov in the Free Ac cess: Afri ca, Asia and Eu ro pe, Pas sen ger Lists of Dis pla ced Per sons, 
1946-1971. аncestry.com [da ta ba se on-li ne] https://www.an ce stry.co m/di sco veryui -con tent/vi ew/1408140:61704? 
ti d=&pi d=&qu eryId =3c55c306d361be 16f 8d75c684c8ec a5&_phsrc=JPk115&_phstart=suc cessSo ur ce 15. 2. 2022.

16 Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Car to rio de 21 Sa u de, no do re gi stro 18-711-201US, Dec la ra cao 
de obi to no 31, da ta do re gi stro 2.9.81. Vse vo lod Ta ta ri nov.

17 Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Car to rio de 21 Sa u de, no do re gi stro 18-711-201US, Dec la ra cao 
de obi to no 31, da ta do re gi stro 2.9.81. Vse vo lod Ta ta ri nov.

18 Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Cartões de Imigração 1902-1980, Cartão de imigração de 
Zi na i da Ta ta ri nov, nº 00409; Ar qu i vo Públi co do Esta do de São Pa u lo, Car to rio de Reg. ci vil Ati ba ia, no do 
re gi stro 12-195, Dec la ra cao de obi to no 0040044, da ta do re gi stro 16.9.1998. Zi na i da Ta ta ri nov.
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раз ли чи ти ло ка ли, док је пре о ста ли део 
згра де на ме њен ста но ва њу (МИ ЛО ВА НО ВИЋ 
2020: 10; 2021: 33, 64–65).

Згра да за слу жбе ни ке  
Мо рав ске ба но ви не

Згра да ко ја је слу жи ла као ре зи ден ција 
слу жбе ни ка Мо рав ске ба но ви не сме ште на 
је на углу ули ца Сте фа на Пр во вен ча ног и 
Ћи ри ла и Ме то ди ја. Из гра ђе на је 1938. го-
ди не (КА ДИ ЈЕ ВИЋ 1998: 141; КЕ КО ВИЋ, ЧЕ МЕ-
РИ КИЋ 2006: 170–171; КЕ КО ВИЋ 2009: 35; Ka-
di je vić 2018: 315; МИ ЛО ВА НО ВИЋ 2020: 10; 
2021: 33, 55). Тро спрат на гра ђе ви на, про јек-
то ва на у мо дер ни стич ком сти лу, од ли ку је 
се фа сад ном де ко ра ци јом са пру га ма ко је су 
до би је не увла че њем во лу ме на, што је ка рак-
те ри стич но за мо дер ну ар хи тек ту ру. Ула зну 
пар тију чи не три ула за, при че му је сред њи Сл. 3. Зграда Ђоке Јовановића Ћурчије 

у Нишу

Сл. 4. Зграда за службенике Моравске бановине
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уз диг нут сте пе ни штем, док на вр ху згра де до ми ни ра ме тал ни јар бол. Та ко ђе, зна ча јан 
ар хи тек тон ски де таљ су сна жни сту бо ви у при зе мљу ко ји су по др жа ни зи до ви ма. И 
да нас се овај обје кат ко ри сти за ста но ва ње (МИ ЛО ВА НО ВИЋ 2020: 10; 2021: 55).

Згра да На род ног по зо ри шта Мо рав ске ба но ви не

На Син ђе ли ће вом тр гу у Ни шу сме ште на је згра да На род ног по зо ри шта Мо-
рав ске ба но ви не. Ва жи за нај мо ну мен тал ни је ар хи тек тон ско де ло Та та ри но ва. Про-
је кат је из ра ђен 1937. го ди не, а из град ња згра де окон ча на је 1939. го ди не (КА ДИ ЈЕ ВИЋ 
1998: 141–142; ЂУР ЂЕ ВИЋ 1999: 188; КЕ КО ВИЋ, ЧЕ МЕ РИ КИЋ 2006: 183–185; КЕ КО ВИЋ 2009: 
34–35; МЕ ДВЕ ДЕВ 2006: 57; Ka di je vić 2018: 315–317; МИ ЛО ВА НО ВИЋ 2020: 10; 2021: 33, 56–
59; Du kić 2022: 337). Згра да је про јек то ва на у мо дер ном сти лу. Осно ва згра де има не-
пра ви лан об лик, док је улаз у по зо ри ште об ли ко ван у по лу круг (Du kić 2022: 338). 
Ула зном пар ти јом до ми ни ра ју ма сив ни сту бо ви ко ји по др жа ва ју бал кон. На вр ху 
згра де сме ште на су два ме тал на јар бо ла. Де ко ра ци ју на фа са ди пред ста вља ју по зо-
ри шне ма ске, сим бо ли шу ћи умет ност. Глав ни улаз у по зо ри ште је уз диг нут и до њега 
се при сту па сте пе ни штем (КА ДИ ЈЕ ВИЋ 1998: 141; АН ДРЕ ЈЕ ВИЋ 2001: 218). Згра да Ба но-
вин ског по зо ри шта је је дин стве на ком би на ци ја мо дер ни стич ких трен до ва и тра ди-
ци о нал не ар хи тек ту ре, што је ви дљи во и у ње ном екс те ри је ру и у ен те ри је ру. Обје кат 
је био прак ти чан, са ка па ци те том гле да ли шта од 700 ме ста (ДУ КИЋ 2022: 88).

По зо ри ште је по диг ну то ве ли ким за ла га њем Мар ка Но ва ко ви ћа, ба на Мо рав-
ске ба но ви не у пе ри о ду од 1936. до 1937. го ди не (КЕ КО ВИЋ, ЧЕ МЕ РИ КИЋ 2006: 183; Stam-
bo li ja 2019: 107–108). О про јек то ва њу по зо ри шта Бо ри слав Ан дре је вић (2001: 217) 
на во ди: „Та та та ри нов је про је кат згра де На род ног по зо ри шта за вр шио мар та 1937. 
го ди не, тач но на пе де се то го ди шњи цу од осни ва ња по зо ри шта у Ни шу 11. мар та 1887.” 
По ла га ње ка ме на те мељ ца 27. ју на 1937. го ди не озна чи ло је по че так из град ње по зо-
ри шта (АТА НА СИ ЈЕ ВИЋ, ПО ПО ВИЋ 1937: 5). Пу шта ње у рад по зо ри шта улеп ша ли су сво-
јим при су ством ми ни стар со ци јал не по ли ти ке и на род ног здра вља Дра ги ша Цвет-
ко вић, пред сед ник ни шке оп шти не Дра гу тин Жив ко вић и мно ги дру ги (ЂОР ЂЕ ВИЋ, 
ЂУ РО ВИЋ 2017: 166). По во дом све ча но сти отва ра ња но ве згра де На род ног по зо ри шта 
Мо рав ске ба но ви не 1. ја ну а ра 1939. го ди не у по зо ри шту је би ла из ве де на пред ста ва 
Зи да ње Ра ва ни це, Ми ло ра да По по ви ћа Шап ча ни на (АН ДРЕ ЈЕ ВИЋ 2001: 217). Одо бре-
на фи нан сиј ска сред ства за по че так из град ње по зо ри шта би ла су 3.500.000 ди на ра 
(М. П. 1937: 12). Део згра де са би ном је над гра ђен 1946. го ди не, пре ма про јек ту Алек-
сан дра Ме две де ва. За тим је 1967. го ди не ре кон стру и са на са ла пре ма про јек ту М. Бело-
бр ка и Х. Кру но ви ћа. Да ље об но ве су би ле 1987. и 2002. го ди не (КЕ КО ВИЋ, ЧЕ МЕ РИ КИЋ 
2006: 183, 185). Го ди не 1983. На род но по зо ри ште је утвр ђе но за спо ме ник култу ре и 
на ла зи се под за шти том Ре пу бли ке Ср би је. Ам ба са да Ру ске Фе де ра ци је у Ср бији у 
са рад њи са За во дом за за шти ту спо ме ни ка кул ту ре Ниш 2012. го ди не из ра ди ла је 
спо мен-пло чу са Та та ри но вим ли ком ко ја је по ста вље на на згра ди по зо ри шта као 
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све до чан ство о ње ном про јек тан ту.19 По след њи 
ра до ви на згра ди На род ног по зо ри шта из вр ше-
ни су 2023. го ди не до град њом ма ле сце не, пре ма 
про јек ту би роа „Фор ма Ан ти ка” ар хи тек те Си ме 
Гу ши ћа.20

Згра да Све то за ра Ми лој ко ви ћа

Згра да тр гов ца Све то за ра Ми лој ко ви ћа се на-
ла зи у Ули ци Све то за ра Мар ко ви ћа бр. 21 у Ни шу. 
За вр ше на је 1939. го ди не, у ду ху мо дер не. На ме на 
згра де би ла је стам бе на, док је при зе мље би ло ди-
зај ни ра но за ко мер ци јал не про сто ре. Згра ду је про-
јек то вао ар хи тек та Все во лод Та та ри нов. Фа са да 
згра де ка рак те ри ше се сво јом јед но став но шћу и 
од су ством де ко ра тив них еле ме на та, што је у скла-
ду са основ ним прин ци пи ма мо дер не ар хи тек ту ре 
ко ји на гла ша ва ју функ ци о нал ност и чи сте ли ни је 
(МЕ ДВЕ ДЕВ 2006: 55–56; 2012: 154–155; МИ ЛО ВА НО ВИЋ 
2020: 11; 2021: 33, 67–68). Ду го се сма тра ло да је ову 
згра ду про јек то вао ни шки ин же њер Дра го љуб 
Ми ли ће вић (КЕ КО ВИЋ, ЧЕ МЕ РИ КИЋ 2006: 164–165). 

19 До ку мен та ци ја За во да за за шти ту спо ме ни ка кул ту ре Ниш, Ре ги стра тор Ниш 2012, Ре ше ње бр. 
66/3 од 6.2.2012. го ди не.

20 До ку мен та ци ја За во да за за шти ту спо ме ни ка кул ту ре Ниш, Ре ги стра тор СК 125, Ре ше ње о да-
ва њу са гла сно сти на ПЗИ до град ње ма ле сце не На род ног по зо ри шта у Ни шу, бр. 222/2-03 од 24.3.2022. 
го ди не.

Сл. 5. Пројекат Народног позоришта Моравске бановине у Нишу

Сл. 6. Зграда трговца Светозара 
Милојковића у Нишу
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Дом тр го вач ке омла ди не у Кру шев цу

Дом тр го вач ке омла ди не на ла зи се на углу ули ца То пли чи не и Мир ка То ми ћа 
у Кру шев цу. Са гра ђен је 1938. го ди не. Из град ња објек та је за по че ла исто вре ме но са 
из град њом Оп штин ског до ма, 1. ав гу ста 1937. го ди не. Град ско по гла вар ство и Тр го-
вач ка омла ди на одр жа ли су ли ци та ци је за из град њу сво јих до мо ва у глав ној ули ци. 
Дом тр го вач ке омла ди не про јек то вао је Та та ри нов, а ин же ње ру Жи во ти ји Си мо нови-
ћу је по ве рен над зор над из град њом (АНО НИМ 1937: 8). Дом је из ве ден у ду ху мо дер не, 
пре по зна тљи вом сти лу Та та ри но ва. Де ко ра тив не еле мен те фа са де пред ста вља ју рит-
мич но по ста вље ни пи ла стри (ГА ЧИЋ 2021: 20).

За кљу чак

Ис тра жи ва ње жи во та и де ла Алек сан дра Та та ри но ва от кри ва да је он био ве о ма 
зна чај на и сло же на лич ност у ар хи тек тон ској исто ри ји Ју го сла ви је. Ње го ва уло га у 
раз во ју ар хи тек ту ре у овом пе ри о ду би ла је ва жна, и про у ча ва ње ње го вог ра да омо-
гу ћа ва ду бље раз у ме ва ње ути ца ја ко ји је имао на ар хи тек ту ру и кул тур но на сле ђе у 
Ју го сла ви ји. Ње го ва де лат ност у Ни шу и дру гим гра до ви ма зна ча јан је до при нос 
раз во ју мо дер не ар хи тек ту ре у ре ги о ну, и пред ста вља ути цај ру ске еми гра ци је на 
ар хи тек тон ске трен до ве тог пе ри о да. Та та ри нов је био део ши рег кул тур ног и ин те-
лек ту ал ног кре та ња ко је је обо га ти ло ло кал ну ар хи тек тон ску сце ну и уне ло но ве 

Сл. 7. Зграда Трговачког дома у Крушевцу
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иде је и при сту пе у ур ба ни стич ко пла ни ра ње и про јек то ва ње. Ње го ви ра до ви су 
све до чан ство о то ме ка ко су ру ски еми гран ти ус пе ли да се укло пе у но ву сре ди ну и 
зна чај но ути чу на ње ну кул ту ру и ар хи тек ту ру. Иа ко су на пра вље ни зна чај ни ко ра-
ци у раз от кри ва њу ње го вог ра да, и да ље је нео п ход но на ста ви ти са ис тра жи ва њем 
и до ку мен то ва њем свих аспе ка та ње го вог жи во та и рад не би о гра фи је. У овом ра ду 
је пре зен то ва на ар хив ска гра ђа у ко јој се на ла зе до сад не по зна ти би о граф ски по да ци 
о ар хи тек ти Все во ло ду Та та ри но ву и чла но ви ма ње го ве по ро ди це. Та ко ђе се от кри ва 
пут њи хо ве еми гра ци је у Бра зил на кон Дру гог свет ског ра та. Ње го ва де ла, ко ја су и 
да ље де ли мич но не ис тра же на и не до вољ но осве тље на, ва жан су део ар хи тек тон ске 
ба шти не Ју го сла ви је и за слу жу ју ве ћу па жњу струч не јав но сти. Овај текст има за 
циљ да до при не се по пу ња ва њу ових пра зни на, да осве тли ва жност ар хи тек тон ске 
де лат но сти Та та ри но ва и си сте мат ски при ка же ње гов жи вот. Ис тра жи ва њем ње го вог 
ра да и ути ца ја ко ји је оста вио мо же мо бо ље раз у ме ти раз вој мо дер не ар хи тек ту ре у 
Ни шу и Ју го сла ви ји али и уло гу ко ју су ру ски еми гран ти има ли у том про це су.
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Ni ko la T. Mi lo va no vić
CON TRI BU TION TO THE STUDY OF THE LI FE OF  

THE RUS SIAN AR CHI TECT VSE VO LOD ALEK SAN DRO VICH TA TA RI NOV

Sum mary

This pa per ex plo res the li fe and work of ar chi tect Vse vo lod Alek san dro vich Ta ta ri nov, a Rus-
sian im mi grant who sig ni fi cantly con tri bu ted to the ar chi tec tu ral lan dsca pe of Niš and ot her ci ti es 
in the King dom of Serbs, Cro ats and Slo ve nes/Yugo sla via du ring the first half of the 20th cen tury. 
Thro ugh an analysis of exi sting li te ra tu re and hi sto ri cal so ur ces, the pa per hig hlights key aspects 
of Ta ta ri nov’s ar chi tec tu ral work and his ro le in de ve lo ping mo dern ar chi tec tu re in the re gion. Re-
se arch in di ca tes that Ta ta ri nov de sig ned im por tant pu blic and re si den tial bu il dings in Niš, in clu-
ding the Na ti o nal The a ter of Mo ra va Ba no vi na and the bu il ding for Mo ra va Ba no vi na offi  ci als. By 
re vi e wing ava i la ble works, scho larly ar tic les, and ar chi val ma te ri als, the pa per un der sco res the lack of 
com pre hen si ve re se arch on Ta ta ri nov’s li fe and the chal len ges in ac ces sing ori gi nal pro jects. Newly 
fo und ar chi val ma te rial brings to light im por tant bi o grap hi cal in for ma ti ons abo ut the ar chi tect 
Vse vo lod Ta ta ri nov, al so mem bers of his fa mily, wi fe Tatyana Li tvi no va Ta ta ri nov and da ug hter 
Zi na i da Ta ta ri nov. An im por tant con tri bu tion of this re se arch is the di sco very of ma te ri als in the 
ar chi ves of São Pa u lo and Rio de Ja ne i ro, Bra zil.

The pe riod of his li fe fol lo wing World War II and his sub se qu ent emi gra tion to Bra zil are al so 
exa mi ned in de tail. This sci en ti fic work emp ha si zes the sig ni fi can ce of Ta ta ri nov’s con tri bu ti ons 
to the ar chi tec tu ral cul tu re of Yugo sla via and en co u ra ges furt her re se arch in ar chi tec tu ral hi story 
and the ro le of Rus sian émi grés in the ar chi tec tu ral de ve lop ment of the Bal kans.

Keywords: Vse vo lod Ta ta ri nov, Rus sian emi gra tion, ar chi tec tu re, Niš, São Pa u lo, cul tu ral he-
ri ta ge, Na ti o nal The a tre Bu il ding.
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